**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia CXXIX. Et ducunt eum Golgotha locum, quod est si interpreteris,
Caluariæ locis. Et dederunt ei bibendum myrratum unum: ipse uero non
sumpsit. Cumq[ue] crucifixissent eum, dispertierunt ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](#)

tempora sunt, de quibus ista Christus olim predixit. Sed quia hæc sine genitu & uenit facili-
cimus, nec interea illas intermitimus, volvemus illicitarum occasiones, satis testamur, nos in
eclæsia & corporis huius mystici communione adhuc alienissimos esse, & proinde nec ad salutem conso-
rium nos pertinere, quando hec extra Christum nulla inueniri potest.

Christus morte
Porro Christus mulieres flere vrat, non quod ipsi pius ille affectus dispergit, sed ut scandi-
fiat, qui posse tot tamq[ue] graues contumelias ad mortem infamem ducebatur? Docet ergo Deus suu[m] iusta-
mentum fore, & vindicta grauitatem exemplis illustrat, quasi diceret, Si qua afflictio aut calam-
itas fletum & lachrymas requiri, vestram potius & filiorum vestrorum calamitatem deplorare,
que vobis propter hanc meam mortem indignam obueriet, & tanta erit, ut qua sterile furentur
h[ab]entia, beatæ & felices censeri possint, cum multi doloris acerbitate superari, operatur his, non tam
ipsis debiscat. Rationem vero addit parabola vestitam, & ait: Quia si hoc sit in ligno bonum, ut
viridi, in arido quid fieri? Quibus verbis ad Dei iudicium respicit, & seipsum cum incurabilis folia-
rum gente confert. Erat enim ipse lignum sue arbor virens & fructibus ferax. Attamen homines
peccata, quæ in se ipse transstulerat, ita expiari voluit Deus, & ipse infons & inane[m] tamq[ue]
acerba patetur. Quid ergo (inquit) sperandum est ijs, qui in praua cupiditatibus immo[n]dicia
publicis ita exasperant, ut toti aruerint, nec ullam amplius fructus spem de se prebeat?
Nec inane[m] frustis minas iflas, mox secutum gentis & urbis excidium abunde docet. Vide nobis
Erlina communis petenda est, Deum suorum causæ non defesse, nec perperu[m] impune ferre supplicia
rannidem ecclesiæ persecutores, licet interdum triumphant, & pro sua libidine in Christum
graſſentur. Neminem ergo momentanea afflictiones offendant, sed in Deo confidant, qui casu su-
quam ex ipſius iuſſu sustinemus, vindex est acerrimus.

Mors Christi
ut desideri de-
beat.

1. Pet. 4.

medeat, quo illarum fidem tentari non ignorabat. Quis enim illum Deo patricure est? qui patitur,
qui posse tot tamq[ue] graues contumelias ad mortem infamem ducebatur? Docet ergo Deus suu[m] iusta-
mentum fore, & vindicta grauitatem exemplis illustrat, quasi diceret, Si qua afflictio aut calam-
itas fletum & lachrymas requiri, vestram potius & filiorum vestrorum calamitatem deplorare,
que vobis propter hanc meam mortem indignam obueriet, & tanta erit, ut qua sterile furentur
h[ab]entia, beatæ & felices censeri possint, cum multi doloris acerbitate superari, operatur his, non tam
ipsis debiscat. Rationem vero addit parabola vestitam, & ait: Quia si hoc sit in ligno bonum, ut
viridi, in arido quid fieri? Quibus verbis ad Dei iudicium respicit, & seipsum cum incurabilis folia-
rum gente confert. Erat enim ipse lignum sue arbor virens & fructibus ferax. Attamen homines
peccata, quæ in se ipse transstulerat, ita expiari voluit Deus, & ipse infons & inane[m] tamq[ue]
acerba patetur. Quid ergo (inquit) sperandum est ijs, qui in praua cupiditatibus immo[n]dicia
publicis ita exasperant, ut toti aruerint, nec ullam amplius fructus spem de se prebeat?
Nec inane[m] frustis minas iflas, mox secutum gentis & urbis excidium abunde docet. Vide nobis
Erlina communis petenda est, Deum suorum causæ non defesse, nec perperu[m] impune ferre supplicia
rannidem ecclesiæ persecutores, licet interdum triumphant, & pro sua libidine in Christum
graſſentur. Neminem ergo momentanea afflictiones offendant, sed in Deo confidant, qui casu su-
quam ex ipſius iuſſu sustinemus, vindex est acerrimus.

H O M I L I A C X X I X .

Admonemur præterea mortem Christi ita à nobis desideri debere, ut simul quid ipsi meruisse
cogitemus, propter quorum peccata illum ista pati oportuit. Sumus enim nos reuera aridissimi
inuiles trunci, & proinde digni qui in eternum ignem abijiciamur, si suo iure in nos Deus uideat.
Semper ergo hoc Christi dictum animis obuerseris, & nos ad patientiam in afflictionibus & in
emendationem misericordie excitari sentiemus. Reperamus illud ipsum, si quando pios & sanctos effi-
videmus. Per horum enim afflictiones mundo penitere neficio Deus preludit, & iudicij suæ senten-
tiam à domo sua orditum, ne insuis probare videatur, quæ in alijs puniuntur: & ut sui cultore plagi-
ternis emendati eternum supplicium effugiant, ut am ror coelestem & immortalem conseruantur
in Christo Iesu, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

Argumentum
& usus pre-
sentis loci.
Hebr. 8:1

IN tota filij Dei Iesu Christi historia nihil excellentius est illius morte, quam in cruce sufficiens
Ut enim carnem humanam ex virgine Maria in eum finem assumpit, ut haberet quid pro pe-
ccatis nostris posset offerre: Ita in mortis ipsius merito salutis nostra omnis fundata est. Disponit
ergo conſiderationem merentur omnes huius historiæ partes, imprimis vero profundi hinc item, ut
primò ipsum Christi supplicium cum principiis eius circumstantijs exponit, deinde quadam de-
ſtum Christi distributione & mystico crucis titulo, bue cum primis peruenientia, commemorat, ut
multa simul concurrent, quibus salutis nostra mysteria pulchre explicantur, & quæ ad moratu-

a hac sine gemitu & tristeji
am occasions, fatis usque nos esse, & prouide nos ad salu-
ri potest.
ille affectus dispergit, sed vel
im illum Deo parvitate pene-
cubatur? Docet ergo Deus per
us diceret: Signa affectus ar-
um vestrorum calamitatum
& canta erit, ut que ferient pos-
sibitate superari optantem, re-
at: Qui si hoc sit in lignis
spicit, & seipsum cum vescu-
& fructibus serax. Attonit
, ut ipse infans & innocentia
ui in prauis cupiditatis non
melioris fructus semper de pre-
excidium abunde docet. Vnde
esse, nec perpetua impunitate
, & pro sua libidina in Christi-
m, sed in Deo confidant, qui cui
debet, ut simul quicquid non
Sumus enim nos recte ac illi
am, si suo iure in Deo
ad patientiam in afflictione
ipsum, si quando pos & lach-
Deus preludit, & videntur
alij puniri: & ut si colunt
celustum & immortalem ap-
tas in aeternum. Amen.

C est si interpretari, Cal-
atum unum: ipse vero non
erunt uestimenta eiuspo-
autem hora teria, quando
ipsius inscripta: Ille
latrones, unus a deca-
scriptura qua dicit: Eten-
t illius morte, quam in ampli-
em assumpti, ut haren quod
nostra omnis fundata. Dic-
imprimit vero prefato loco
stantis exponit, deinde quadam
primum pertinencia, conser-
bre explicantur, & qua id mo-

sitionem & consolationem in aduersis multum faciunt. At quia Euangeliæ non eodem ordinis
singula recentent, nos ut auditorum ruditati consulamus, primò in unam summam contrahemus
quacumq; ad crucis supplicium spectant, deinde de vestrum quoq; divisione, & circulo cruci per Pilatum
officiorum scorsim dicemus.

Quoad crucis supplicium, sic scribit Marcus: Et ducunt eum in Golgotha locum, quod est si in-
terpres, Caluarie locus: & dederunt ei bibendum myrratum vinum: ipse vero non sumpsit. Summa narra-
tionis de cruci
fixione Christi;
Erat autem hora teria, quando crucifigunt eum. Et cum eo crucifigunt duos latrones, unum a de-
xtra, & alterum ab eius sinistra. Et impleta est scriptura, quæ dicit: Et cum iniquis repatus es.
Primi quaque vero rem ipsam aggrediamur, explicandus erit nodus, qui in tempore notacione occur-
rit. Marcus enim horam tertiam fuisse dicit, quando illum crucifixerunt: & in hoc palam diffentire
videtur ab Ioanne, qui ferè sextam horam fuisse scribit: quando Pilatus pro tribunali confedit, ut Iohannes et
illum condemnaret. Sed solutio facilis est, si teneamus, apud veteres duplum fuisse diei distincionis
Conciliatur
Marci.

Primam, qua dies totus in horas duodecim distinguatur, iuxta quam horas à Solis exortu
numerabant, ut sexta in ipsum meridiem incidenter. Alteram, qua horas diei duodecim in quatuor
quadrantes dividabant, quorum singuli nomes sumebant à prima sui initii hora. Primus ergo tres
primas horas diei habebat, & totus hora prima dicebatur. Secundum horam tertiam vocabatur, qui
ab ea usq; ad sextam extendebatur. Tertius à sexta usq; ad nonam numerabatur, & sexta horæ
nomen habuit. Quartum non horam dixerunt, sed quod à nonâ initium sumeret, & inde reliquas
diei horas usq; ad duodecimanam complecteretur, qui totius diei finis erat. Ad hanc distinctionem Mar-
cus respiciens horam tertiam fuisse dicit, quando Christus crucifixerunt. & secundum dieti quadran-
tem intelligit, qui ab hora tercia initio facta quartam, quintam & sextam comprehendebat: & pro-
inde ab Ioanne nihil diffinet, qui iuxta priorem distinctionem loquitur, quando horam tercia sextam
fuisse scribit. Scio alios questionem hanc aliter expedire, qui hora tercia Iudeorum linguis, sexta au-
tem à militibus reuera crucifixum fuisse dicunt. Sed illud nimis coalitione est, & totum contextum
nostræ Euangeliæ conturbat, quasi ille de Christi supplicio sermonem exorsus, nunc abh; magna ra-
tione ad Iudeos redeat, de quorum furioso clamoribus iam ante satum dictum fuit. Sunt qui numero-
rum notariorum incuria corruptas esse dicant: quod est in Græcis codicibus propter elemen-
torum similitudinem facile fieri potuisse, ego tamen nec iurum facio, nec etiam religiojam esse puto
in quælibet que ex contradictione specie enascuntur, eiusmodi suffugia captare, que facrorum co-
dicius fidem vel minima ex parte in dubium vocent. Primam igitur solutionem retinendam puto,
quæ & nihil coalitionem habet, & cum veteri horarum ratione, quæ apud probatos auctoribus reperiitur,
optime conuenit. His premijs ad ea transeamus, quæ maiori momenti sunt.

Primo in Golgotha ducitur Christus, quod Caluarie locum significare Euangeliæ ipse testatur. Locus Golgo-
Fuit autem locus publicis suppliciis destinatus, quod vel ex eo colligi potest, quod simul eodem duo tha-
latrones ducti fuerunt. Quod non sine numine factum fuisse, Isaia locus docet, quem Euangeliæ Isaiae 53.
allegat, licet nihil horum interea vel Iudeorum sacerdotes, vel Pilatus aut milites cogitarint. Re-
spondent ista veteri typo, ut nuper ex Hebreos diximus, & ad salutis nostræ meritum fa-
Hebr. 13. Num. 19.
lunt. Oportet enim cum iniquis & facinorosum reputari Christum, ut quam nos merueramus, pe-
nam lueret, & nos in regno patri sui angelorum consores faceret. Quoties ergo conscientia terrori-
bus extimulati, metuimus nos a regno Dei & beatorum consorios exclusos esse, tunc Dei filius in
mentem veniat, qui ut nobis succurreret, inter latrones medius in cruce infamem suffici voluit.
Habet præterea dilecti quoq; consolationem locus iste. Christus enim sua mortis merito infames sup-
pliorum locos, adeo ut facinorosorum supplicia sanctificavit, ne quis illorum infamiam pigris &
rum sanctificatio in ipsum credentibus apud Deum fraudi esse arbitretur, & hominum saluti officere. Ut enim nec uit Christus.
loci infamia, nec osium & caluarium illius parsarum tristissimum aspectus, nec ex illis exurgens
fator obstat poruit, quo minus Deo patri gratissimum effet hoc filii sui sacrificium: Ita nec infames
crucis, nec horribiles ignium rogi hodie obstatunt, quo minus pretiosa sit in oculis Domini mors san-
psalm. 116;
ctorum eius, qui fidem suam proprij sanguinis testimonio obligant. Ideo olim Christi martyres de
infamia suppliciorum nunquam conquefios, quin postea palos, quibus alliganderant, exoculatos
fuisse legimus. Ignatius certè, qui Apostolorum temporibus proximus fuit, cum ex Syria usq; Ro-

Euseb. hist.
Eccl. lib. 3.
cap. 36.

Libr. 5.

mam ad bestias diceretur; inter alia scriberat: O salutares bestiae, quae preparantur mihi. Quem
venient? quando emittentur? quando eis frui licebit carnibus meis? Et mox: Igne, crux, bela,
dispersiones ossium & membrorum discriptiones, ac totius corporis pena, & omnia in me trans-
plicia diabolique arte quaestia cumulantur, dummodo Iesum Christum adipiscatur. Et idem, ut de illis
nauis scribit, dicebat: Frumentum Christi sum, dentibus bestiarum molor, & mundus panis Deum
niar. Possent huius generis multa adduci, & nostro quoque seculo similes Christi martyres compa-
videre licuit, qui non minori constanza & fidei alacritate dirissima quaque supplicia sustinuerunt
nunquam facturi fuerant, nisi ipsa quoque supplicia & illorum loco per Christum sanctificatae
uiissent, ut pro illius nomine mortentibus nihil malum aut damnationis inde sit metuendum. Nam
ad fontes & facinoros quoque ista consolatio pertinet, qui etiam ipsi non obstante suppliciorum ini-
mia salutem in Christi merito inuenient, si Dei iudicium patienter agnoscant, & salutis fiduciam
nem in una Dei gratia per Iesum Christum collocent. Et hoc facit alterius latronum cum illorum
fixi exemplum, de quo suo loco dicemus.

Myrrhatum
unum Christo
propinquatur.

Proverb. 31.

Isaie 5.
Deut. 32.

Secondum vinum myrrhatum illi propinat, ut primum in Golgotha peruentum fuisset. Mactu-
acetum selle mixtum fuisset scribit. Sed nullum est in huius discrimini specie periculum. Vnde
propositum fuisse docere, quod potum amarulentis sumum obtulerint. Sunt autem, qui hoc pro
factum fuisse patentes, ut postea sanguis acceti vi impulsus largior fluenter, & ipse ei citius minorem
Sed cum postea illo sciente acetum mortis acceleranda ergo propinari vident, potum nobis videt
illorum sententia, qui hoc nouis crudelitatis genere per ludibrium factum fuisse arbitrantur con-
morem communem, quo ad mortem damnatis vinum pretiosissimum datur, & illo confortantem quod
cium scripere a quoque nobis commendat. Et autem hoc evidens exemplum sine specimen emul-
tiudinib; quam Iudeorum geni per Iosaiam Deum cliv in vinea parabolae probarunt, quam
beneficiorum commemorationem att. Expectauit dilectus meus, ut vinea haec vras ferret, sed pro-
lit labruscas. Quid enim est labruscas ferre loco ruruarum dulcium, si hoc non est? Quoniam ho-
draconum virus & aspidum fel dici posse, quale huius vinea vinum fore, ante Ioram Moysen
dixerat. Sed vinea non idem hodie a multis fiat, qui cum quotidie a Deo beneficia infinita accipi-
& per Euangelij predicationem summo studio exculanter, ut fructus sua professione dignipra-
ita tamen riuunt, ut propter illos Christi nomen & Euangeliū ipsius pesimè audiat. Penitus
sunt, qui istis non contenti, insuper Christo, quando in membris suis affligitur, & consolationem
exatiari cupit, ac etiam exprobrationum, iudiciorum, imò conitiorum quoque propinat. Sunt
omnes fallax & maledicti vinea, quibus idem haud dubie Dei iudicium imminet, quod propria
loco supra citato Iudeis denuntiat, & quod illis non multo post Christi mortem actualiter, ex istis
causis abunde constat.

Crucis supplici-
um quale.
Ioan. 20.

Deut. 21.

Num. 25.

Ezez. 7.

Ezra 6.

Tertio ipsum crucis supplicium confyderandum uenit. Fuit hoc & dirum ualde & compri-
misse. Nam ut ex Psalmo vigesimo secundo & verbis Thome Apostoli colligere licet, super
tem validissime extensi ad illam clavis per manus & pedes adactis affigebantur, & dante in plu-
lime crucis inter horribiles nervorum omnium & totius corporis cruciatus, sicutam suam presentem
Superabat tamen omnem huius supplicij atrocitatem, quod Moles maledictum pronunciasse
eum, qui in cruce penderet. Quae causa fuit, quod hoc supplicij genus a illis modo fumeret, que
publicam fatum sensus aliquod cum primis atrox & nulla huius dignum commisilarent. Sic vero
principes ex Dei iussu Moyses suspendit, & eò quod cum Moabitici mulieribus sordido inimicatu
ingentis scandali & clausis publice authores fuissent. Et Dario ex trahe suspendere uide et, quod
tempore excommunicationem impediendo regum editis rebelles sunt & immorigeri. Hamanum quoque le-
magistratus reum in cruce ab Assuero auctum fuisset legimus. Credibile tamen est postea tempore
bus inter Iudeos supplicium hoc vulgarius fuisset, partim quidem propter praesidum Romanorum ex-
delitatem, partim verò quod Iudei omnibus ex eo quoque supplicio digni uiderentur, si relinxerant
culpam admisissent. Qua etiam occasione ut de arcano Dei consilio iam nihil dicamus) factum fu-
re Pilatus in hoc ipsum supplicium de Christo sumendum tam facile consentire, nec etiam obla-
ret, quo minus infesta rabie multa præter morem communem hic a militibus ferent. Et factum
augendum cruciatus ac infamia dolore fecit, quod vinum myrrhatum propinauerunt, quod vel

bus omnibus exutum in cruce suffixerunt, quod inter duos latrones medium erexerunt, perinde ac si latronum dux & princeps aliquis fuisset.

At quia Dei filium in cruce pro peccatis nostris immolatum fuisse scimus, crux eius nobis in star Crux altare altaris consideranda est. & sic non erit, quod illius infamia quicquam offendatur. Cur enim scimus Christi. dalo nobis sic illud, sine quo salus nobis parari non poterat? Versemur potius in eorum consideratio Amoris Del nos, qua hic plena doctrina & consolatione proponuntur. Primo enim incomparabilis Dei amor elucet, quo genus humanum ille complectitur: quando filium suum virginem & dilectum in cruce pro erga nostra testis tuis inter latrones mediū videre voluit, quam nos inter eterna damnationis cruciatum conficeremus. monium. Admonet de hoc Apostolus, quando ait: Commeat autem suam charitatem erga nos Deus, quod Rom. 5. cum adhuc effemus peccatores, Christus pro nobis mortua fuit. Ibidem vero hi efficacissimum consolations argumentum nos petere docet, quo in temptationibus fidem nostram confirmemus: quando mox subiicit: Multo igitur magis nunc inficiatis sanguine eius, seruabimur per eum ab ira. Nam si cum inimici effemus, reconciliati fuimus Deo per mortem filii eius: multo magis reconciliati seruabimur per vitam ipsius. Et alibi idem Apostolus ait: Qui proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, qui fieri potest, ut non cum eodem omnia nobis donet? Hoc sane qui serio ex- pendunt, temptationis pugna non faciliter succumbent.

Deinde vero non minus hic eluet, quanta sit nostrorum peccatorum atrocitas, quando illa sacra Peccatorum atrocitas quanta. fictionem preciosum, anguine nimirus filij Dei, expiari oportuit? Quo loco ut peccati blanditia confundatur, quibus se apud carnem nostram insinuat, ita infallibiliter & irrefragabiliter arguento docetur, quam vanas sint & futile satisfactiones reliqua omnes, quibus nonnulli peccata hominum excepti posse arbitrantur: quam item nulla sunt hominum vices aut merita, que illis expiandis sufficiant. Si quid enim tale vestigia inueniri aut excogitari potuerit, num obsecro Deum vel tam vecor dem fuisse putabimus, qui illud non viderit? Vel tam immitem & crudellem (ne dicam iniustum) ut filium suum sine causa necessaria diram & infamem crucis mortem subire voluerit? Vnde ergo eos, qui nous peccatorum expiations & satisfactions statuunt, non seipso modo salute per Christum parta possiliare, verum etiam Deum ipsum atrociori iniuria afficeri, quasi ille vel imprudens vel crudelis, aut etiam iniustus, filium virginem cruciatum atrocius obicerit. Non temere ergo ab Apostolo pronunciatur fuisse, preter Christum Iesum, non ullum aliud nomen sub celo hominibus datum esse, in quo nos salvare oporteat.

Similiter vero deploramus nobis est hoc loco infelix hominum recordia, qui ne ab ipsis quidem peccatorum. Hominum ue- cisis abstineamus, que hoc filii Dei supplicium nobis in mentem & ob oculos reuocare poterant, nisi plus cordia argua- tur. Heb. 13.

quām plumbi effemus, aut ferre. Extra urbem Christus in locum supplicis publicis infamem educitur, ut suo exemplo opprobrium ipsius patienter feramus, & relicti mundi studiis ad patriam celestem tendamus, ubi suis sanguinis merito nobis ciuitatem permanentem acquiui. At ple- rigo, hominum, quasi in terris aeternam victuri sint, soli terrenis occupantur, & ut opes fallaces & incertas congerant, eterna & celestia bona negligunt. Illi inter extremas animi angustias laborant, & corporis quoq; infandos dolores iam iam habituro, acetum selle mixtum propinuant milites. At nos vino inmodico quoridie inebriamur, & fidei voluptatibus immersi, nullis vel admonitionibus Dei, nec iudiciorum ipsius exemplis, quantumvis crebris & horrendis, nos in viam patinum reuocari. In cruce nudus pendet Dei filius, ut nos sue iniustiae merito vestiat; nos vero vestibus ad luxum & lascivias confeclis impudenter superbitus, immo illas in ecclesiam, in conspectum ipsius & sancto- rum angelorum inferimus. Sunt hec deplorata malitia argumenta, quam olim Christus graibus penitentia viciisceret.

Sed ad reliqua transeamus, quae mox secuta sunt, postquam Christus in cruce suffixus fuit. Veste Christi. Vbi primus occurrit quid de vestimentis ipsius distributione scribitur. Cum crucifixissent eum (inquit) sorte distri- dispergierunt vestimenta eius: projecta forte super ea, quis quid tollerer. Facte et hoc ad consummationem Christi, quod vestes eius (prater quas nihil in terris habuit proprium) alea infamis fortune subi- cuntur. Huic autem rei occasionem dedisse videtur tunica inconsutile, quae nisi tota perdereatur, diffui non poterat, sicuti Iohannes annotauit. Interim in Christo vere impletur illud, cuius typus in Psalm. 22. Davide praeceperat, qui a Saulini domum suam direptam suffice conqueritur, & inter alia ait:

Paupertas
Chrīſti
Luc. 2.
Matth. 8.
Luc. 8.
Ioan. 11.
1. Cor. 8.

Vortunariū iā-
ſtūrſendſ
patienter
Genes. 12.

Marc. 10.
Matth. 16.
Hebr. 10.

Lab. 8.

Inscriptio uel
Titulus Crucis

Christus Rex.

Pſal. 110.
Rex Ichudim
Christus.

Pſal. 2.

Rom. 2. & 9.
Galat. 4.

Partiti ſunt ſibi **reſtimenta mea**, & de **veſte mea** iecerunt ſortem. **Vbi** priuō Chrīſti paupertate obſeruare prodeſſ, cuius multa in ſcripturis argumēta habentur. Scimus enim in paupertate vel potius ſtabulo meritorio natum fuſſe. Deinde adulteriū iam non habet, quod reclinet caput. Adhac mulierum aliquot beneficentia ſuſtentatiū fuſſe. Euangeliſta tradidit. Nunc natus in unum penderit. Talem vero ipſum fieri oportuit, ut nos ipſius paupertate diteſceremus, ratiō nobis iherum aeternum in caelis compararet, & (ve modo monauimus) nos ſuę iuſtitio merito refiraret. Adamo uestem innocentia amiferamus.

At ſimil officij quoq; admoneinur, ne graue nobis videatur opes buiū ſculpi properij ſumere, immo ne ea quidem quibus non ſin ſummo incommodo carere poſſumus. Hanc enim porma ſium ſortem eſſe, in Abrahāmo cernitur, quem ea conditione primum vocauit Deus, & ſalamandram paternam poſſe ſe reliqueret. Quod ipſum poſtea pī ſe fecerunt, & ne illud furuſum putemus, ipſe Dei filius nunc idem patitur. Hic vero conſoletur nos, quod in hoc etiam ſculpitionem nobis Chrīſlus pollicetur, & in caelis theſauros acquisuit, quoſ nulla via boſſis & calamitas auferet. Viderunt haec Hebrei frātres, quoſ Apoſtolus ſcribit, ſuſrum facultatum huius pionem cum gaudio accepifſe, & quod ſcirent, ſe poſtore & permanentem ſubſtantiam in celebre. Negue hic nos ſollicitos eſſe conuenient, cui nam noſtra cedant. Vides hic Chrīſlus veſtigia prophanos & impios milites peruenire, quaſ (ſi huſtanam rationem audias & carni affectionem) pītius vel marii virginis, vel Ioanni dilecto diſcipulo voluſiſſe obtingere, qui ſoli ex omnibus ſuā deuicti abſtabant. Quid ergo mirum fuerit, ſi bona noſtra in impiorum manus perueniant, iſi prece, quibus illa meliori iure debebanur? Tu illa Deo conſera, & patienter ferre diſcas, ſtam̄pum inſimis hoſtibus eadem illa dederit, qui ut arcām & inſcrutabili conſilio omnia agi, ut in hoſtibus de nobis ipſis & rebus noſtriis omnibus diſperſat. Huc olim Iobus reſpexit, quando opeſib⁹ ſue loheos & Chaldeos direptis dicebat: Dominus dedit, Dominus abſtulit: ſit nomen Domini teatrum, &c. Que præterea hoc loco de uestium luxu & faſtu dici poterant, et quam parum ille Chrīſtus initiatos deceat, paulo ante perſtrinximus, & plura aliunde pei poterunt.

Sequuntur quod de Cruci titulo Marcus succintè admodum amōravit, nimivm quid idem ab alijs diligenter expofitum eſſe non ignoraret. Quare locus hic ex Ioanne ſarcinet, qui ſe fecit. Scriptum autem & titulum Pilatus, & impoſitum cruci. Erat autem ſcriptum: Iesu Nazarenus in Iudeorum. Hunc ergo titulum multi Iudeorum legerunt, quia pro cimiture eti locum, illiſificus eſſe Iesu. Et erat ſcriptum Hebreice, Grece & Latine. Dicebant ergo Pilatus patribus Iudeorum, Ne ſcribe, Rex Iudeorum; ſed illum dixiſſe: Rex ſum Iudeorum. Reſpondit Pilatus, Quod ſcripsi, ſcripsi. Et ſic hec actio multa conſideratione dignissima, eo quod myſteriorum plenaria ſit, & multa ſimil comprehendat, que ad fidem noſtra inſtitutionem & conſolacionem facit. Primò enim etiſi Pilatus à Dei cognitione alieniſimus fuerit, ita tamen illius animum & mentem regit Deus, ut ad Iudeorum omniumq; hoſtium Chrīſti conuentionem paucis verbi dicas, qui illi ſe afferorem eſſe doceat. Et è alem quidem olim prophetæ omnes deſcripferunt, nunc vero caluſe Pilatus, ceu publica Romani Imperij autoritate promulgat. Et cruci impenit ſuā illa infirmitate, conſitit, per hanc illum triuiphare, & tunc maximè exaltari, quanto homine illum ſuperiori ſuſtulit. Conuenit hiſ Davidis oraculum, quo de Chrīſto dixit: De torrente in via bibet proprieſtate ſuabit caput. Quodad ſecondum, Iudeorum Regem eſſe dicit. Et ipſe quidem in genio illius conuictum hoc ſcripit, attamen Iudeorum nomen eos denotat, qui Deum verū conuertunt. Omnes ergo in ſe credentium & nomen ſuum conſentientium Rex eſſe Dei filius, qui in cruce pendit. Quod non ita accipi debet, quia impij ab illius poſteſtate exempli ſint (nam etiam hoſtis proprieſtate ſuicetos eſſe, nuper ex Dauidis doctiſimus) ſed quia hic de redemptione myſterio agit, ſoſt deo dimid eſſe, confeſſores veri Dei nominantur, ad quos illi ſolos pertinet. Tribus vero longius de promulgatur, que tunc in toto orbe vulgariſſime erant, ut ſcamus, ad veros illos Iudeos antiſtalem ſpiritualem (ve Paulus loquitur) non eos modò pertinere Chrīſti meritum, qui iuxta carmen Abrahamati nati ſunt, ſed etiam omnium gentium credentes, qui Dei promiſiones fide reuare recipi, & ideo promiſionis filij dicuntur. Vnus ergo & idem omnium credentiu rex, index & afferens

Chrīſtū

Christus Iesu, siue illi Iudei siue gentiles fuerint; quo nomine Euangelium quoq; in omnes gentes praedicari iussit. Contentum contra inscriptionem hanc tam gloriosam Iudeorum pontifices, ut qui se non obsecrare perstringi sentirent, & odium implacabile adhuc produnt: simulq; semper fore aliquos docent (imprimis autem in antisuum ordine) qui Christo suum honorem inuidant, nec illam vel suam, vel ecclesiam Regem & caput unicum agnoscere velint. Et sane haec praecepta est contentum in materia, de qua olim secula omnes pugnarunt, & circa quam dominum adhuc Christiani & Papistae & Turcae di gladiantur. Christo enim sibi honorem assertum volunt pii, alteri vero eundem vel in Papam Regnum, vel in Mahometum transference conantur. At hic consolacione plenus est, quod Pilatus, qui paulo ante iniquissimum Iudeorum postulatis cesserat, nunc noua animi virtute confirmatus, illos non sine flamo reiecit, nec quicquam proper illos in Crucis Christi inscriptione mutare dignatur. Voluit hoc exemplo docere spiritus sanctus, nihil effecturos ynuquam, quo quot Christo suam gloriam erexit et illius nomen vel verbum extinctum volum. Et sane si firmum ratumq; manst. quod homo prophanus de Christo script, multo magis sacrosancta & inviolabilis erit eorum authoritas, qua diuini prophetae, & posse hos Apostoli scripturam, quo in eum finem Deus vobiorum spiritus sui virtute afflatus, ut salutem in Christi acquisita mysteria literis mandarent. Accedit his argumentis efficacissimi loco, quid contra te hereticorum dolos & impolluras, tortu tyrannorum cruenter perseciones, Deus sacra scriptura codicem non seruanus modo, sed a mendacibus & corruptelis quoq; integrum seruanus. Cuius haec praecepta causa est, quod filii sui cognitionem inter homines manere volunt, in quo uno salus omnis continetur. Hac nos in periculis confirmare debet, ut fidei professionem libilatam seruanus, nec mundi conatus terreas, qui ut vi furiat mundus hic, vincet tamen, & suos quoq; in se victores faciet. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

Et qui præteribant conuictabantur ei, mouentes capita sua, & dicentes: Vah, qui dissoluis templum, ac triduo ædificas: Serua te ipsum, & descendé à cruce. Similiter autem & principes Sacerdotum illudentes dicebant alijs ad altos eis scribis: Altos seruauit, se ipsum seruare non potest. Christus ille Rex Israël, descendant nunc à cruce, ut videamus, & credamus. Et qui crucifixi erant cum eo, probris afficiebant eum.

Evangelista non modo Iesum Christum pro nobis passum & mortuum esse docent, verum etiam Argumentum diligenter narrant, quid illius aduersari ei hostes aduersus illum designarint. Quae omnia sic à eis ut uero nobis considerari debent, ut primò cogitemus, quanti confiserit salus nostra, & quanto studio caue sentis loci. ri debeant peccata, quae aliter expiariri non posuerunt. Deinde ut obseruemus etiam, quan nam hosti- bus Christi fuerit aduersus ipsum peccanti occasio, utq; nobis eadem cauenda sit, ut ipsi quoq; nobis carnis iudicio deinceps in illum similiiter peccerimus. Sua hæc per rotam historiæ obseruanda, maximè tamen in presenti loco, ubi narratur, ut illi in cruce pendenti illuferine. Et hæc simul lustrorum qui cum ipso crucifixi fuerunt, actio inciderit, quam ex Luca huius loci tractatione posse a inferemus.

Primum in genere de omnibus dicit Marcus: Qui præterierant coniurabantur ei, mouentes capita sua. Impudens erat & inhumanius inter mortis dolores pendenti coniuravit: sed auger facti in dignitatem, quod gestu etiam viuentur, qui animos illius odio & contemptu plenos arguit. Ita vero rabies plus quam belluiniam produnt, quæ ne supplicij quidem atrocissimi conspectu satiari potuerit. Meminerimus tamen hanc etiam partem ad generis humani redēptionē pertinente. Oportuit enim Christum (sicuti Simeon dixerat) ponit in signū contradiictionis, ut nos a satanatis calamitijs affereret: Luce 2, & cum ista olim in propria persona sustinuerit, non offendit debent fideles, etiam si illi hodo quoq; ab omnibus contemni, & quasi cæbolico omnium consenuit damnari videant. Ita enim fore olim David Psal. 2. & 22, prædictis, & idem cum Christi typus esset, similia passus est, sicuti in Psalmis est videtur, ubi de suis miserijs conquerens inter alia dicit: Ego autem vermis sum, & non viri opprobrium hominū & contemptus a populo. Quicunq; me aspiciunt, subsannant me, distendunt labia, mouent caput, dicentes;